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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou kompetencí skautských vedoucích působících

v organizaci Junák – český skaut, z.s. po absolvování čekatelského kurzu a splnění čekatelské

zkoušky. Cílem práce je zjistit, jestli jsou v rámci kurzu osvojovány kompetence, které jsou

v praxi vedoucími využitelné. Práce pomocí odborné literatury a dostupných příruček popisuje

primárně kompetenční profil absolventa čekatelské zkoušky. Její součástí je dále empirické

šetření, které se věnuje otázce, do jaké míry skautští vedoucí potřebují během své činnosti

stanovené kompetence, které kompetence využijí více a které méně, a jestli existují v rámci

profilu kompetence, které v praxi nemají žádnou využitelnost. Šetření tak přináší nové

informace, které mohou být užitečné pro skautské prostředí. Výsledky empirického šetření

poukazují na to, že kompetenční profil čekatele je adekvátní a skautská praxe umožňuje většinu

kompetencí využít. V profilu se nacházejí také kompetence, které nemají v praxi tak časté

využití, avšak týkají se relevantních oblastí života hnutí.

Klíčová slova

kompetence, skautský vedoucí, vzdělávání dospělých, skauting, čekatelská zkouška, čekatelský

kurz, vzdělávací metoda, čekatel

Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of competencies of scout leaders working in the

organization Junák – český skaut, z.s. after finishing the supporting leader preparation course

and passing the supporting leader preparation exam. The aim of the work is to find out whether

competencies, which are acquired in the course, are usable in practice by leaders. According to

the literature and available manuals, the work describes primarily the competence profile of the

graduate of the supporting leader preparation exam. The work also includes an empirical

survey, which deals with the question, how much the mentioned competencies are needed

during the work of the scout leaders. The survey also shows which competencies are used more

and which less in practice, and whether there are competencies in the profile that have no

usability. The survey provides new information that may be useful to the scout movement. The

results of the empirical survey indicate that the competence profile of the supporting leader is

adequate and scout practice allows the use of the most mentioned competencies. The profile

5

also includes competencies that are not used so often in practice, but they can surely be used in

relevant areas of scout movement.

Key words

competence, scout leader, adult education, scouting, supporting leader preparation exam,

supporting leader preparation course, educational method, supporting leader
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0 Úvod

Vzdělávání činovníků v Junáku je důležité pro rozvoj organizace a pro naplňování skautských

myšlenek. Junák má propracovaný vzdělávací systém, který se snaží pojmout co nejvíce

vedoucích, kteří mají ambice stát se ve skautu činovníkem. V rámci zmíněného systému se

práce věnuje čekatelské zkoušce což je první meta, které můžou vedoucí v rámci skautského

vzdělávání dosáhnout. Dosažení čekatelské zkoušky sice samo o sobě neumožňuje vedoucímu

zastávat v rámci Junáku funkci, ale její složení je podmínkou, pokud chce vedoucí splnit

vůdcovskou zkoušku, po které již může působit na určitých pozicích jako je hlavní vedoucí

tábora nebo oddílový vedoucí. Čekatelskou zkoušku jako téma bakalářské práce jsem si vybral

také z toho důvodu, že mám několikanásobnou osobní zkušenost s čekatelským kurzem, a to

jak v roli účastníka, tak v roli instruktora, který ve většině případů čekatelské zkoušce předchází

a pomáhá vedoucím se na ni připravit.

Bakalářská práce zkoumá kompetenční profil úspěšného absolventa čekatelské zkoušky, která

se uděluje po ověření kompetencí potřebných pro práci vedoucího na čekatelské úrovni. Bez

složení zkoušky se žádný vedoucí nemůže stát čekatelem. Práce skrze dostupnou literaturu a

pomocí junáckých vyhlášek a řádů popisuje, jak kompetenční profil čekatele vypadá. Nejprve

však bude vymezeno několik důležitých pojmů, které se budou celým textem prolínat, a poté

bude představena organizace Junák – český skaut. Práce pomocí literatury nastíní historii

organizace, její organizační strukturu, poslání a skautskou výchovnou metodu. Po představení

organizace se bude práce zabývat vzděláváním činovníků na čekatelské úrovni. Popíše, jak

vypadá dle řádu pro vzdělávání činovníků skautský kompetenční model, co je součástí

čekatelské zkoušky, jakou podobu mohou mít čekatelské kurzy, které vedoucí na zkoušku

připravují, a jak vypadá kompetenční profil čekatele. Součástí práce je empirické šetření, které

pomocí metody dotazníku zjišťuje od aktivně působících vedoucích, jaké čekatelské

kompetence při své práci potřebují. Cílem práce není posuzovat, jak kvalitní práci dotazovaní

vedoucí během své činnosti odvádí, ale na základě zjištěných informací zhodnotit využitelnost

řádem stanovených kompetencí. Cílem práce je odhalit potenciální nedostatky kompetenčního

profilu čekatele a poukázat na kompetence, které mají ve skautské praxi největší využitelnost.

Práce se také snaží odhalit kompetence, které čekatel ke své činnosti nepotřebuje tak často,

případně které kompetence nepotřebuje vůbec.
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Zkoumanou otázkou se doposud nezabývala žádná odborná studie v českém prostředí ani v

zahraničí. Práce se skrze empirické šetření snaží poskytnou skautskému vzdělávání činovníků

nové informace, které mohou být prospěšné pro čekatelské kurzy a pro všechny skauty, kteří se

čekatelskou zkouškou zabývají. Práce se odkazuje na vyhlášky, směrnice a řády, které vydává

ústředí Junáka, jenž se zabývá čekatelským kompetenčním profilem. Dále se opírá o výsledky

empirického šetření, které se zabývá praxí čekatelů a zajímá se o jejich činnost. Čekatelům je

většinou 15–18 let. Jejich role je především vedení družiny a práce s dětmi v souladu s principy

Junáka. Jejich odpovědností je připravovat dětem program na schůzky, které probíhají každý

týden. Dále chystají víkendové akce, tábory a jejich odpovědností je se o děti starat a snažit se

je všestranně rozvíjet. To vše činí ve spolupráci s osobou starší 18 let, která má vůdcovskou

zkoušku a svými zkušenostmi pomáhá čekatelům při jejich začátcích v roli vedoucího.

9

1 Vymezení klíčových pojmů

V rámci celé práce bude zmiňováno několik termínů, které je potřeba znát k tomu, aby mohla

být problematika využití kompetencí z čekatelského kurzu správně pochopena. Většina skautů

se s těmito pojmy setkává běžně, ale čtenáři, kteří do skautu vhled nemají, se s těmito termíny

pravděpodobně setkají poprvé. První kapitola všechny potřebné pojmy uvede a vysvětlí, co

znamenají, a jak s nimi práce nakládá.

V první řadě je potřeba objasnit, co znamená pojem čekatelská zkouška. Jedná se o způsob

ověření kompetencí, které musí mít každý činovník osvojené, aby mohl čekatelskou zkoušku

splnit a stát se čekatelem. Po úspěšném složení čekatelské zkoušky získají vedoucí čekatelský

odznak a dekret jako potvrzení, že vedoucí zkoušku složil, čímž se stává čekatelem. Tím je

myšlen skautský činovník, který splnil čekatelskou zkoušku, a tudíž má osvojené kompetence,

které jsou vymezené kompetenčním profilem čekatele. Čekatel poté většinou pracuje ve svém

oddíle s družinou, kde pod dohledem vedoucí oddílu vede děti, připravuje jim program a jezdí

s nimi na jednodenní či vícedenní akce. Čekatel se na zkoušku nejčastěji připravuje na

čekatelském kurzu, což je vzdělávací kurz, který je určen pro skautské vedoucí. Ve většině

případů je kurz určen mladším vedoucím, kteří se nachází ve věku 15–18 let, a začínají ve svém

oddíle pracovat s dětmi. Existují i kurzy, kde lze čekatelskou zkoušku splnit i pokud je

vedoucímu více než 18 let. Na kurzu si vedoucí buď osvojí nebo si ověří kompetence, které

jsou potřeba pro práci s dětmi a pro činnost v oddíle. Kurz je zakončen čekatelskou zkouškou.

Práce také zmiňuje pojem činovník. Dle Stanov Junáka je činovník ten, kdo „přijal

spoluodpovědnost za naplňování poslání Junáka v souladu s principy vymezenými Stanovami

tím, že přijal činovnickou funkci, s níž je spojena působnost podle vnitřního práva.“ (Junák –

český skaut, 2014, s. 5) Činovníkem je myšlen skautský vedoucí, který v rámci organizace

zastává určitou funkci. Čekatel ve většině případů žádnou funkci nezastává, ovšem nemusí

tomu tak být pokaždé. Naše práce pojem činovník spojuje výhradně s čekatelem nebo


[…]


skautu konat právní úkony?

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

33. Jak často pracuješ ve skautu s osobními údaji? (rodné číslo, telefonní číslo, jméno, adresa)

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

34. Jak často v rámci skautu táboříš nebo bivakuješ?

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec
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35. Kdybys měl vysvětlit, co je obsahem stanov Junáka – českého skauta, zvládl bys to?

Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne

36. Jak často využíváš různé skautské informační zdroje pro svoji činnost ve skautu? (weby,

časopisy, předpisy)

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

37. Jak často pracuješ v rámci skautu s účetními doklady?

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

38. Jak často hospodaříš s penězi na skautské výpravě?

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

39. Jak často se zapojuješ do hospodaření s financemi či majetkem vašeho střediska? (tvorba

rozpočtu, evidence majetku, získávání dotací…)

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

40. Napiš celý název čekatelského kurzu, kterého ses účastnil. Příklad: (ČLK Rozrazil, ČK

Pupava…)

41. Ve kterém roce a měsíci jsi splnil čekatelskou zkoušku?

42. Ve kterém roce a měsíci jsi začal vést děti na družinových schůzkách?

43. Jak často jsi v rámci své činnosti ve skautu v kontaktu s dětmi?

alespoň 1 za týden/alespoň 1 za měsíc/alespoň 1 za 3 měsíce/alespoň 1 za 6

měsíců/alespoň 1 za rok/méně než 1 za rok/vůbec

Pokud chceš výsledky šetření, tak mi zde zanech svůj mail:
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Příloha C – seznam kompetencí z čekatelského profilu (Junák – český skaut, 2019, P1-1 – P1-4)

1. „Ví, co je podstatou skautingu, ztotožňuje se s třemi Principy a posláním skautingu.

2. Zná historii skautingu a jeho vztahu ke společnosti.

3. Dokáže vysvětlit proč je skautem, a dokáže se za skauting postavit.

4. Dokáže popsat své motivy pro práci v Junáku – českém skautu.

5. Umí si hrát.

6. Vytváří fungující vztahy s lidmi okolo sebe.

7. Poznává sám sebe a všestranně se rozvíjí.

8. Dokáže převzít roli vedoucího.

9. Je schopen přijímat konstruktivní kritiku.

10. Je pro děti vzorem, chová se podle toho a nezneužívá svého postavení.

11. Zná trendy ve světě dětí a sleduje dění ve světě dospělých

12. Umí pracovat s krátkodobými cíli.

13. Rozumí jednotlivým částem skautské výchovné metody i metodě jako celku.

14. Umí vhodně volit prostředky a používá nástroje skautské výchovy.

15. Umí pracovat s oficiální stezkou.

16. Umí vhodně dramaturgicky sestavit program akce.

17. Při realizaci programu umí reagovat na nečekané situace.

18. Umí zpětně porovnat plán programu s jeho realizací a poučit se z toho.

19. Umí zorganizovat činnost/práci a vhodně rozdělí úkoly ostatním.

20. Umí používat „Hodnocení kvality“ v Junáku – českém skautu.

21. Umí vhodnou formou dát, získat a využít zpětnou vazbu.

22. Rozumí podstatě odměn a trestů jako nástrojům motivace a umí je vhodně využívat.

23. Připravované programy přizpůsobuje cílovým skupinám.

24. Umí jednat s dětmi i dospělými.

25. Poznává jemu svěřené děti.

26. Dokáže poznat, že se chování jemu svěřeného dítěte změnilo, a upozornit na to.

27. Uvědomuje si význam vztahů mezi členy družiny/oddílu.

28. Zná a zohledňuje doporučené limity pro práci s dětmi.

29. Zvažuje potenciální rizika a snaží se jim předcházet.

30. Umí se vhodně zachovat v krizové situaci.

31. Rozpozná život ohrožující stavy a další závažná poranění, poskytne první pomoc.

32. Dbá na zajištění bezpečnosti účastníků na akcích.

59

33. Ví, kdo má právní osobnost a v čem spočívá.

34. Ví, kdo v Junáku – českém skautu může činit právní úkony.

35. Ví, jaké důsledky má porušení práva.

36. Zná další právní předpisy vztahující se k oddílovému životu.

37. Zná Stanovy Junáka – českého skauta.

38. Zná svoje středisko.

39. Využívá skautské informační zdroje.

40. Dokáže pracovat s účetními doklady.

41. Ovládá hospodaření malé akce.

42. Ví, jak se hospodaří s majetkem a financemi v jeho oddíle.“