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1. Obsah a struktura práce

Téma kompetenčních modelů se sice v závěrečných pracích nevyskytuje vzácně, to ale neplatí

ve vztahu k tematizovanému prostředí. Také proto lze volbu řešeného problému uvítat. Druhým

důvodem pro to je adekvátnost jasně ohraničeného, ale nebanálního úkolu – bráno ve vztahu k

očekáváním kladeným na bakalářskou práci.

Rozsah práce je obvyklý, text je rozdělen přehledným a logickým způsobem. Hlavní text

vhodně doplňují 3 přílohy.

2. Odborná úroveň

Předloženou práci lze označit za tematicky novátorskou a zároveň svým pojetím standardní.

První skutečnost vychází z dosavadní absence literatury (akademického i jiného druhu), na niž by bylo

možné přímo navazovat.

Z hlediska východisek narážím na problém, jímž je jen velmi letmo zachycená diskuse o

kompetencích, která není doprovozena žádným náznakem kritické analýzy.

Rekapitulace dějin skautského hnutí v českém prostředí by měla být výrazněji zaměřena na

rovinu nároků kladených na vedoucí a jejich přípravu. Alespoň stručnou zmínku by si zasloužila

zmínka o (současné) situaci v zahraničí.

Pokud je analýza dat získaných za pomoci dotazníkového šetření provedena pouze na úrovni

prvního stupně řízení, je to adekvátní jak ve vztahu k nárokům na bakalářskou práci, tak k zaměření

empirického šetření postaveného na hypotézách, jež odpovídají dosavadní ne-rozpracovanosti tématu.

Uplatněný přístup získání a zpracování dat je bez problémů.

Závěr práce je pojat až příliš úsporně, ale to je vhodné brát v kontextu uvedené Diskuse. Ta

nepracuje s odkazy na literaturu, což ovšem opět souvisí s jedinečnou tematikou šetření.

3. Práce s literaturou

Způsob práce s literaturou odpovídá stanoveným etickým zásadám i citační normě.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování je na standardní úrovni. Objevují se pouze minimální problémy (typu

zdvojená mezera). Přehlednosti textu by prospělo rozdělení některých velmi dlouhých odstavců (např.

s. 22).

5. Jazyková úroveň

Autor se vyjadřuje věcně a srozumitelně, text je čtivý. Výraznější problémy se v oblasti

jazykové úrovně nevyskytují, objevují se drobné nedostatky v interpunkci. Ojediněle se text poněkud

opakuje (téma odpovědnosti za hospodaření s rozpočtem akce na s. 23 a 27).

6. Podnět k rozpravě

Do jaké míry lze spojovat častost výskytu nějaké kompetence skautských vedoucích se

stupněm její potřebnosti?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako kvalitně zvládnuté řešení vhodně zvoleného

problému, které limitují jen drobné nedostatky. Dále se domnívám, že má potenciál jako opora pro

další možné zkoumání řešené problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „velmi dobře“.

29. 8. 2020 doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.
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